1

令和６年 ９月２５日

島根県内 中小企業 各位

島根県中小企業団体中央会

  会 長  杉 谷 雅 祥

（ 公 印 省 略 ）

台湾での、島根の飲食料品等の販路拡大（商談）事業 開催について

【参加企業及び出展商品募集のご案内】

（海外展開・取引強化等連携組織化支援事業）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、島根県内の中小企業を取り巻く経営環境は、人材不足・少子高齢化の進展に加え、原材

料・エネルギーコストの高騰、そして最低賃金の大幅な上昇の影響が強く、厳しい状況が続いて

います。厳しい経営環境は国内全体で起こっている状況と考えられ、当県のような地方の中小企

業・小規模事業者は市場のグローバル化に対応し、国内のみならず海外市場へ販路拡大を積極的

に行うことは、厳しい現状を打破する“攻めの経営”につながると考えられます。

当会では、県内中小企業・小規模事業者が複数連携による海外販路拡大の取組みを支援します。

この事業の一環で「台湾へ渡航しての、島根の飲食料品等の販路拡大(商談)事業」を開催します。

 親日性が強い台湾は日本製品の有望市場であり、島根県では台湾と文化・観光・経済など様々

な分野で交流が続き、台湾市場への販路拡大にチャンスがあるものと期待できます。

 今回は台北にて、現地の 2つの業態（ドラッグストアチェーン、スーパーマーケット）での商

談、そして現地で船便にて輸入された商品物流の実態を把握すべく、台北港の港湾施設見学を実

施します。

台湾への販路拡大をお考えの、飲食料品製造業を中心とした県内中小企業・小規模事業者の

方々は、ぜひ今回の事業にご参加いただきますようご案内します。           敬具

記

１．日 程：令和７年 １月１５日（水）～１８日（土）／岡山空港－台北（予定）

      （１月１６日・１７日に、現地にて商談会・市場調査・港湾施設見学を実施）

2

２．商談先・港湾施設見学先（訪問先）：

 ①ドラッグストアチェーン  日藥本舖股份有限公司（JAPAN MEDICAL CO.,LTD.）

 ②スーパーマーケット    株式会社ロピア

 ③台北港 港湾施設     ＮＸ台湾国際物流(股)有限公司

（NIPPON EXPRESS(TAIWAN) CO., LTD.(旧台湾日通)）

               ･･･（当日の視察見学をご案内いただく企業）

３．スケジュール（予定）：

日付 午  前 午  後

R7.1/15 移動 岡山空港 → 台北 桃園空港    （台北泊）

1/16 ドラッグストア 日薬本舗にて商談 スーパーマーケット ロピアにて商談（台北泊）

1/17 店舗視察・市場調査 台北港 港湾施設の視察見学     （台北泊）

1/18 台北 桃園空港 → 岡山空港   移動

※現時点のおおよそのスケージュール（予定）です。変更になる可能性があります。

４．商談先・港湾施設見学先の概要：

 訪 問 先 概   要

①  日藥本舖股份有限公司

（ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱﾁｪｰﾝ）

日本製品を中心に扱うドラッグストアとして、台湾にて多店

舗展開。売り場構成は日本製品が約 90％を占める。島根の企

業とも取引があり、島根の取引企業から継続して商品輸出。

②  株式会社ロピア

（ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ）

神奈川県が本社の食品スーパーマーケットで、2023 年に台

湾へ進出。現在は台湾で複数店舗を展開。小売＋飲食業態の

展開にて、現地のショッピングモールに出店している。

③ 台北港 台北港は台湾北部の国際商港で、台湾内でのコンテナの取扱

量は高雄港・台中港に次ぐ規模。今回、ＮＸ台湾（旧台湾日

通）のご協力にて、港湾施設の視察見学＋ＮＸ台湾（旧台湾

日通）の概要のお話を伺い、日本から輸出貨物の現地で物流

状況を勉強します。

※上記①②の商談先には、島根県庁のご協力により、現地コーディネーターが同行通訳します。

※上記①②の商談内容などの情報は、島根県庁（しまねブランド推進課）とも共有させていただ

きます。

※上記③の台北港 港湾施設の視察見学も、現地スタッフの方が日本語でご対応の予定です。

3

５．参加費用：渡航費（往復航空券＋現地宿泊費、食事代・現地で移動の交通費は除く）

お一人様 約１０万円（概算）

 ※参加費用は、参加企業様でご負担いただきますよう、お願いします。

 ※参加費用（渡航費等）について、下記の補助金が活用できる可能性がございます。

(1)県内全域の事業所様が対象

しまね海外展開支援助成金

 令和６年度「しまね海外展開支援助成金」募集のご案内 | しまね産業振興財団公式

ホームページ (joho-shimane.or.jp)

 ［お問合せ先］しまね産業振興財団 販路支援課 （TEL）0852-22-6193

(2) 松江市・出雲市・安来市に本社が所在の事業所様が対象

中海・宍道湖・大山圏域市長会 海外商談会参加等支援補助金

 142__UjA2X3N5b3VkYW5rYWlob2pva2lueW91cmtvdQ-D-.pdf (nakaumi.jp)

 ［お問合せ先］中海・宍道湖・大山圏域市長会 事務局 （TEL）0852-55-5056

  詳しくは、上記のお問合せ先へお尋ね下さい。

６．往復航空券・宿泊の手配について

 ※航空券・宿泊は極力、当会でまとめて手配する予定です。

 ※参加決定の方々には、後にパスポートの写し（顔写真のページ）のご送付をお願いする予定

です。（パスポート写しに記載の個人情報は、当会で責任を持って航空券・宿泊の手配のみに使用します）

 ※現地集合、現地解散にも対応します。（この場合の航空券・宿泊の手配は、各自でお願いします）

７．参加及び出展商品 申込について

 ※参加企業様は最大１０社までとさせていただきます。

※下記の別紙書類にご記入の上、当会の下記の担当者へメールにてご送付下さい。

※１０月３１日（木）までにご送付下さい。 メール：kumano@crosstalk.or.jp

①参加申込書

②企業情報・出展商品情報シート

※出展商品は１種類～７種類の範囲でご記入下さい。（最大７種類）

※日本語の部分のみご記入下さい。（英語での記入欄は記入不要です）

※メールアドレスをお知らせいただきましたら、当方からメールにて、企業情報・出展商品情

報シートのデータをお送りします。

https://www.joho-shimane.or.jp/solution/subsidy/9933
https://www.joho-shimane.or.jp/solution/subsidy/9933
https://www.nakaumi.jp/burger_editor/burger_editor/dl/142__UjA2X3N5b3VkYW5rYWlob2pva2lueW91cmtvdQ-D-.pdf
mailto:kumano@crosstalk.or.jp

4

【注意事項】

※ご記入いただく企業情報・出展商品情報シートをご送付後、当会から商談先（２事業所）

へ事前にお送りし、商談先にて出展商品の受入可否をご判断いただきます。

※商談先にて受入不可の判断がされる場合、当該商品の出展はお断りすることとなる旨を、

ご承知おき下さい。

（参考情報です）・・・日藥本舖股份有限公司（ドラッグストアチェーン）より

※下記の製品は、受入不可の意が表されています。（一般原則として）

・水産品、水産加工品

・肉類製品

・冷凍食品

・中国産しいたけを使用した食品

・賞味期限が短い食品（１年以内は不可）

※上記は一般原則ということで、実際は、出展商品情報シート（原材料等）を事前確認の上で

の受入可否の判断となる意向です。

【お申込み・お問合わせ先】

島根県中小企業団体中央会 連携支援課 熊野

メール：kumano@crosstalk.or.jp

 TEL：0852-21-4809  FAX：0852-26-5686